PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 36/2024

Divulga o edital de conteúdo da Prova Qualificadora para o curso de
Odontologia

A Pró-Reitora Acadêmica da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DIVULGA o edital de conteúdo da Avaliação Qualificadora para os Estágios Supervisionados Obrigatórios curso

de Odontologia.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A Coordenação do Curso de Odontologia, vem através deste, informar as áreas correlatas para a

Avaliação Qualificadora para os Estágios Supervisionados Obrigatórios do 8º e 10º período do 2º Semestre –

1º Bimestre de 2024.

Art. 2° O resultado da Avaliação Qualificadora, em nota de 0 a 10, gerará um fator de multiplicação que incidirá

sobre a nota da avaliação prática obtida nos estágios do 1º bimestre, conforme o quadro abaixo:

Nota na prova Porcentagem Fator

0 a 4,9 Refazer a prova 0,0

5 a 5,9 Diminui 20% 0,8

6 a 6,9 Diminui 10% 0,9

7 a 7,9 Mantém nota 1,0

8 a 8,9 Aumenta 10% 1,1

9 a 9,9 Aumenta 20% 1,2

10 Aumenta 30% 1,3

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Conteúdos e bibliografia recomendada:

Tema/Assunto Bibliografia

Periodontia
Clínica

1 - Newman e Carranza: Periodontia clínica/Michael G. Newman [et al.] ; tradução Flor
de Letras [et al.] ; revisão científica Luciana Saraiva, Marinella Holzhausen. - 13. ed. Rio
de Janeiro : Gen, 2020. 1048 p.
Biblioteca virtual: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595151253
Parte 2 – Base biológica da periodontologia
2 - Lang, Niklaus P.Tratado de periodontia clínica e implantologia oral / Niklaus P. Lang,
Jan Lindhe; tradução Maria Cristina Motta Schimmelpfeng. - 6. ed. - Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2018.
Biblioteca virtual: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788527733052

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595151253
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788527733052

Parte 6 – Patologia Periodontal

Cirurgia Oral e
Maxilofacial

Hupp, James R. Cirurgia oral e maxilofacial contemporânea / James R. Hupp, Edward Ellis
III, Myron R. Tucker; [revisão técnica André Takahashi [et al.] ; [tradução Flor de Letras
(Firma)]. - 7. ed. - Rio de Janeiro : GEN | Grupo Editorial Nacional S.A. Publicado pelo
selo Editora Guanabara Koogan Ltda., 2021. 696 p.
Biblioteca virtual:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595157910

Endodontia

Cohen caminhos da polpa / editores Louis H. Berman, Kenneth M. Hargreaves, Ilan
Rotstein ; tradução Monica Simões Israel [et al. ; coordenação da revisão técnica Kleber
K. T. Carvalho. - 12. ed. - Rio de Janeiro : GEN | Grupo Editorial Nacional S.A. Publicado
pelo selo Editora Guanabara Koogan Ltda., 2021. 968 p.
Biblioteca virtual:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595158733
Parte 1 - Base Científica da Endodontia

OdontopediatriaO
rtodontia
Preventiva

Guedes-Pinto , Antonio Carlos Odontopediatria / Antonio Carlos Guedes-Pinto, Anna
Carolina Volpi Mello-Moura. - [Reimpr.]. - 9. ed. - Rio de Janeiro : Santos, 2017. 836 p.
Biblioteca virtual: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788527728881
Parte 1 – Estudo das dentições
Parte 3 – Exame Diagnóstico e Plano de Tratamento

Prótese

1 - Carr, Alan B. McCraken : Prótese parcial removível/Alan B. Carr, David T. Brown ;
tradução Alexandre Aldighieri Soares [et al.].13. ed. -- Rio de Janeiro : Elsevier, 2017.
Biblioteca virtual: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595152021
Parte 1 - Conceitos gerais/plano de tratamento
2 - Vergani, Carlos Eduardo. Reabilitação oral com prótese parcial removível
convencional : guia prático / [Adriana da Fonte Porto Carreiro [et al.]; [editores Carlos
Eduardo Vergani ... [et al.]] ; [prefácio Ana Lucia Machado, Eunice Teresinha Giampaolo].
1. ed. - Barueri [SP] : Manole, 2022. 304 p.
Biblioteca virtual:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555766783/epubcfi/6/24
%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dchapter01%5D!/4/2/78%5Bfig1-4%5D/2%4052:10

Parágrafo único. Para a Avaliação Qualificadora tem-se as seguintes observações:

a) A Avaliação Qualificadora não necessariamente conterá uma questão de cada área acima informada,

mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento descrito acima;

b) A prova ocorrerá no dia 17/09/2023 conforme horário de provas, com duração máxima de duas horas

e 30 minutos (2h30);

c)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 06 de setembro de 2024.

Profa. Larissa Jagnez
Pró-Reitora Acadêmica

Ugv - Centro Universitário

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595157910
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595158733
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788527728881
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/books/9788595152021
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555766783/epubcfi/6/24%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dchapter01%5D!/4/2/78%5Bfig1-4%5D/2%4052:10
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786555766783/epubcfi/6/24%5B%3Bvnd.vst.idref%3Dchapter01%5D!/4/2/78%5Bfig1-4%5D/2%4052:10